reformare, Verum quia antecessores nostri propter potenciara dominorum tenencium hactenus 
bona prefata in Auspecz modicum vtilitatis de predictis metis habuerunt et nos pluries 
dominara Elyzabeth, bone memorie Olyui Reginam de Grecz ac predictam abbatissam corara 

Baronibus ac Nobilibus Ierre monuimus, ut nos in predictis metis non impedirent, quod 
tarnen vsque ad hec témpora efficere non curarunt parcere igitur laboribus et expensis 
cupientes, propter bonum pacis et concordie de predictis metis et suis circumferencijs 
vniuersis et ad ea pertinentibus sen quoquomodo perlinere valentibus in Strenuum militem 
videlicet dominum Johannen! de Clinberk de alto et Basso et in o ranem euentum compro- 

misimus, tamquam in arbitrum, arbitra torem et amicabilem compositorem et laudatorem et 
communem amicum, dantes ipsi plenam et liberara potestatem, ut de dictis limitibus metis 

et circumferencijs et litibus et questionibus ex eis ortis possit arbitran precipere et laudare 
de consilio tarnen senura hominum et vicinorum ibidem prout ei placuerit semel uel pluries 
pronunciandi die feríalo uel non feriato sedendo uel stando partibus presentibus uel absen- 
tibus cum scriptis uel sine scriptis prominentes pro omnibus et singulis predictis clausulis 
firmiter obseruandis Nos ratum et firmum teuere et habere, et nullo tempore contrauenire, 
quidquid dictus arbiter inter nos duxerit arbitrandum, laudandum, firmandum uel precipiendum, 
sub pena quam idem arbiter duxerit promulgandam. In quorum omnium testimonium Sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Pragę anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo 
séptimo in Octaua assumpcionis Virginis gloriose.

Et Nos Jaroslaus decanus, Johannes cusios totumque Capitulum Ecclesie Boleslauiensis 
videntes et considerantes predictum compromissum de predictis metis et limitibus inter 
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Nicolczicz et Auspecz in Mobilem viruin dominum Johannen! de Clinberk factum vt predicitur 
dicte nosire Ecclesie et prepositure proficuum et vtile condicionemque eius prepositura per 
ipsum fore melioratam Ratum et gratum habentes in illud compromissum vt est pretactum 
quantum nostra interest sen interesse poterit beniuole presentibus consentimus et abprobamus, 
In cuius rei testimonium nos present! compromisso subscribimus et Sigillo nostri Capituli 
Boleslauiensis Ecclesie predicte iussimus communiri, Actum et datum anno mouse die et 

loco, quibus supra.

(Das Orig. auf Pergament mit zwei wohlerhaltenen Sigillen im Archive des Klosters Maria-Saal, 
im m. st. Landesarchive Lit. Q. n. 15.)

169.

Berthold von Lipa, Probst am Wysehrade, bestätigt das zwischen dem Bunzlauer Probs ten 
Bernard und dem Konvente des Klosters Maria-Saal in Altbrünn bezüglich der Grunze 
zwischen Auspitz und Nikoltschitz zu Stande gekommene Compromiss. Di. Präge in Octava 

Assumtionis B. M. V. (22. August) 1337.

Äos Berloldus de Lipa, prepósitos Ecclesie Wissegradensis, Regn! Boemie Can- 

cellarius, Scire volumus vniuersis presencium noticiara liabituris, quod videntes et considerantes 
compromissum inter dilectum awunculum nostrum Bernhardum prepositura Boleslauiensem 
cuius quidem prepositure suraus Patroni et in possessione iurispatronatus super metis et 
circumferences inter Nicolczicz parte ex vna, et . . Abbatissam dilectam nostram Sororem 
de sancta Maria in Suburbio Ciuitatis Brunensis, et suura Conuentum ordinis Cysterciensis 
parte ex altera, super metis et circumferencijs sen limitibus inter Auspecz ex altera, in 

Mobilem virum dominum Johannen) de Clingenwerk nostrum Sororium, maturo et diligenti 
tractatu premisso rite factum, dicte prepositure Ecclesie Boleslauiensis, esse proficuum, con
dicionemque eiusdem prepositure ex eo fore melioratam, Ipsum compromissum, vt premittitur 

factum de metis et circumferencijs vniuersis, sen limitibus, et ad ea pertinentibus seu pertinere 
valentibus, quo ad omnes artículos eius et puncta singula, et ad omnes clausulas eius et 
condiciones, que in literis ipsius Bernhard! prepositi predict! super conpronüsso datis predicto 

plenius continentur, Ratum et gratum habentes in compromissum prefalum, vt est pretactum, 
quantum nostra tamquam Patroni interest seu interesse poterit beniuole presentibus con
sentimus, et illud appro ha raus, In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et Maiori 
Sigillo nostro iussimus communiri. Datum Präge anno domini M0CCC°XXXVII0. in Octaua 

assumpcionis virginis gloriose.

(Das Orig, auf Pergament mit einem gut erhaltenen Sigille im Archive des Klosters Maria- 
Saal zu Allbrünn im m. st. Landesarchive Lit. Q. n. 16.)
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HO.

Der Probst Nikolaus und der Konvent des Klosters Kanitz gestatten dem Marsilms, ihrem 
Dienstmanne, zwei Lahne in Stetendorf mit vollem Erbrechte zu besitzen. Dl. Chunicz, 

VIH. Idus Septembris (6. Septemb.) 1337.

iVs Nicolaus miseracione diuina prepósitos . Katherina Priorissa . Hedwigis Snp- 

priorissa Totusque Conuentus Monastery Chunicensis Premonstratensis ordinis . Olomucensis 
dyocesis Recognoscimus, per presentes, Quod cum Honorabilis vir dominus Salomon perpetuus 
Vicarius in Iwanschicz, et germanus frater suits Víricas de Sheykowicz duos láñeos in 
Stetindorf, quos olim a venerabili in Christo domino Rulando bone niemocie, predecessore 
notro proposito pro Quadraginta Mareis Morauicalibus emerunt sub certis condicionibus 
videlicet reuendicionis, solucionis Berne regalis et mediarum culparum criminalium in quibus 
ad nos et nostrum Monasterium pertinebant, nobis venales o (Ferren t, prout uirtute sai priailegij 
tenebantur, et nos pecnniam non possenius habere ad reemendnm eosdem. Placuit nobis, vt 
discretas vir Marsilius fratruelis noster, ecclesie nostre cliens, eosdem daos láñeos, sibi et 
successoribus sois eineret perpetae iure hereditario possidendos, In qua empcione sibi hanc 
beneficenciam tamquam bene mérito, contulimus et conferimus presentibus gracioso, ut de 
ipsis lañéis in millo teneatur respicere nos, vel ecclesiam nostram nec sernicys, nec berna 
regali sed de ipsis, tamquam de alijs quibuscumque, de quibus ipsum de certa sciencia 

eximimos per presentes sed de ipsis tamquam de vera hereditate sua seruire poterit, caí 
placet. In coins rei testimonium Sigilia nostra dedimos presentibus apponenda. Actum et 
datum in Chunicz. Anno domini M°CCC0XXXVII°. VIII. Idas Septembris.

fDas Orig. auf Pergament mit zwei gut erhaltenen Sigillen im Archive des Klosters Bruck, 
im m. st. Landesarchive Lit. II. n. 26.)

Hl.

König Karl von Hungarn erneuert die früheren Bündnisse mit König Friedrich, mit den 
Herzogen Albrecht und Otto von Oesterreich ddo. Bruck 21. Sept. 1328, ferner ddo. 
Presburg 2. Sept. 1331, bekräftigt den zu Ens 9. Octob. 1336 geschlossenen Frieden, 
in welchen ihn der König Johann von Böhmen und die Herzoge eingeschlossen hatten.

Dt. Posonii., fer. IV. prox. post nativitat. b. Virginis (10. September) 1337.

J^ios Karolas Dei gratia Rex Hungarie Memorie perpetae commendantes ten ore 

presencian! significamos, quibus expedit, universis. Quod quamquam ex dolosa et iniqua 
suggestione maliciosaque, et consultiva coarctaccione quorumdam pravorum hominum, inter 
fra tres zyzania et discordias, fidelitatis, et bono pads spreto, diseminancium cum Magnificis 
Principibus, dominis Alberto, et Othone Austrie et Karinthie illustribus Ducibus fratribus 
nostris Karissimis pridem in aliquantulo tempore in quamdam brigosam discordiam devenissemus, 
tarnen nunc tandem, quia omnino est supreme nostre intencionis totiusque nostre perpetúe 
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voluntatis, ul cum ipsis dominis Alberto, et Olhone Austrie, et Styrie et Karinthie Ducibus 
predictis fratribus et consanguineis nostris Karissimis, ac dominiis suis perhempniter in plena 
firma, et perpetua pacts unione, mulueque dileccionis perpetuo stabilimento, prout eciam ex 
vinculo, et unione consanguinitatis, lávenle domino cuín eisdem sumus annexi, Nos et nostri 

heredes, ac successores, juxta continenciam nostrarum lilterarum patencium composicionalium 
sub appensione nostri, et quorumdam prelalorum, Baronum ét Magnatum nostrorum fidelium 
sigillorum super ipsa liga, et perpetua composicione confectarum a modo salubriori ducti 
consilio irrefragabiliter, et inviolabiliter stare perpetuo, et persistere prorsus, et per omnia 
intendamus, et velimus ipsas litteras patentes composicionales olim inter nos nostrosque 
heredes, ac successores, et regn a nostra ab una, item quondam Excelsum principen! dominum 
Fridericuin Romanorum Regem semper Augustom dive recordacionis similiter fratrem nostrum 
Karissimum Alber turn, et Othonem Duces predictos, eorumque heredes, ac heredum suorum 
successores, Ducatus, dominia, et terras sues parte ab altera videlicet anno Domini MCCCXX. 
octavo undécimo Ratendes Octobris, regni autem predict! domini Friderici Regis anno quarto- 
decimo in Brukka circa flnvium Saar confectas, et emanates, omnes et singulas compo
siciones, obligaciones, et ordinaciones, renunciaciones, et cessiones, ac generali vocum 
prolacione, quelibet federa condicionesque earum sen eorum universas in eisdem articulatim 
insertas plene continentes nostris prelalorum quorundam, et Magnatum regni nostri, de quihus 
jam nunc aliqui obierunt, et obiisse dinoscuntur sigillis sígnalas, et robóralas, quihus premissa, 
et singula premissorum prestito corporal! juramento, ad Sancta Dei ewangelia, et vivifico 
Crucis lignum inviolabiliter, et irrefragabiliter per nos nostrosque heredes observando conti- 
nebantur et continentur, cum consequentibus nostris Uteris confirmatoriis videlicet anno 
domini MCCCXXXI. in Posonio quarto nonas Septembris tunc a nobis emanatis, utrasque 
scilicet quoad omnes clausulas, condiciones, artículos, puncta, penas, renunciaciones, cessiones, 
et obligaciones quascunque in eisdem literis composicionalibus originalibus contentis, et expressis, 
preterquam de magnificis principibus Dominis Johanne Rege Wohemie, et Othone Duce 
Austrie, qui licet in predictis tractatibus ante Brukkam juxta fluvium Saar confectis per 
nos, sicut patet, in eisdem litteris tam originalibus, quam subsequentibus confirmatoriis Posonii 
Anno et termino prescripts emanatis, except! fuerint, Tarnen nunc eo quod ii dem Rex 
Bohemie, et Duces Austrie, anno proximo pretérito, videlicet anno Domini MCCCXXXVI. 
in Ensa die beati Dyonisii litteras unionis perpetúe inter se, et nos confecerunt, in quihus 
et nostrum nomen preposuerunt, quas et nos jam ratas habuimus, et habemus, prebendo 
eidem union! perpetuum consensum, et assen sum apposicione nostri sigilli, de dicta excep- 
cione, scilicet Regis Bohemie, et Othonis Duels Austrie predictorum, ad ipsam per ipsos 
factam unionem Deo, et nobis gratara, et acceptam, venientes, et accedentes, eadem exceptione 
vigore dicte per ipsos ordinate nove unionis et per nos ratifícate volumes non valere, ymo con- 

sideracione dicte communis, et parts unionis deinceps vires penitus non habere, deniio roboramus, 
innovamus et conlirraamus ac dictis dominis Ducibus, fratribus nostris, filiis, et heredities eorundem, 
herederaque suorum successoribus, ac ducatibus, terris, et dominiis suis ad perpetúe dilec- 

tionis rautue unionem nec non pro comodiori, et tranquilliori statu regnorum, dominiorum, 
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et terraruin hiñe inde atrinque nostra rum denuo similiter prestito, et eciam ¡novato super 
sacrosancta Dei Ewangelia, et salutifere Crucis ligno eodein corporali juramento, absque 

omni dolo, fraude, nequicia, iniquitate, et malicia perpetuo valere, teuere, indissolubiliter 

permanere, et conservare promittimus, et assumpmimus lirmiter per presentes nostras con
firmatorias litteras, nos et heredes nostros iteratis vicibus, non obstante excepcione de rege 
Bohemie, et Duce Othone Austrie in litteris originalibus, et conlirmatoriis prenotatis facta, 
quam inanem penitus, ut supra scribitur, reputamus, Omnia et singula in ipsis composicio- 
nalibus habita, et contenta, rata, grata, et accepta prorsus et per omnia habentes, obligamus, 
inviolahiliter et irrefragabiliter conservaturos. Addicientes insuper ipsis dominis Ducibus, 
fratribus nostris, filiis et heredibus eorundem, sub ejusdem prestiti sacrament! vinculo lirmiter 
assumpmimus presentibus, nos filies et heredes nostros obligando, quod si et quispiam, sen 

aliqui profugi, prescript! et fugitivi ac generaliter quicunque infidelitatis macula respersi 
cujuscunque status, et condicionis existant, de Ducatibus, dominiis, et terris, sen de quacunque 
parte earundem causa evasionis, et defensionis ipsorum ad regna nostra sen ad quascunque 
partes earumdem, aut dominiorum, et provinciarum eoruindem venirent, et confugerent, 
nullatenus eosdem recipere, recolligere, sen assumpmere, nec eosdem hospitare, quomodolibet 
ipsos palam, vel occulte iuvare, vel defensare contra ipsos Duces Austrie, et filies ac heredes 
suos, per quempiam nostrorum, sen ad nos pertinencium, cujuscunque honoris, dignitatis, 

preeminencie, status et condicionis dicti nostrates existan!, in dictis Regnis nostris, dominiis, 
et terris, sen in quacunque parte earum, vel eorum nobis subjectis pacienter sustinebimus, 
ac nullo modo permittemus, prout eciam hoc idem in dictis originalibus composicionalibus 
litteris nunc de novo confirmatis, generali expressione, licet non tarn clara declaracione 
expression habetur, atque continetur. In quorum omnium, et singulorum premissorum con- 
firmacionis et innovacionis memoriam, firmitatem, ac stabilitatem perpetuara presentes concessimus 
litteras nostras, Sigilli nostri appensione communitas, in ratihabicionem omnium premissorum. 
Datum Posonii feria quarta próxima post nativitatem beate Virginis Anno Domini MCCCXXXVII.

(Abgedruckt bei Steyerer Comment, pro histor. Alberti II. ducis Austria Addit. S. 118 nach 
dem Orig, des k. k. geheimen Archives zu Wien. Lichnowsky III. Bd. Hegest. 
S. CCCCXXXIV. n. 1114. — Pray. Ann. II. 41. - Katona hist. crit. IX. 103.)

in.

König Karl von Hungarn wiederholt wörtlich die zu Ens 9. Octob. 1336 in seinem 
Namen verfasste Bundesurkunde mit dem Könige Johann von Böhmen und den Herzogen 
Albrecht und Otto von Oesterreich und stimmt damit überein. Dt. Posonii fer. quinta 

próxima post Nativitatem b. Virginis (11. September) 1337.

J^os Karolus Dei gratia Rex Hungarie presenciara per tenorem significantes, quibus 

expedit, universis profitemur, Quod cum inter nos, et Excellentem Principen! Dominum 
Johannen! Bohemie Regem ex una, et Excelsos Principes dominos Albertum, et Ottonem 
Duces Austrie, parte ab altera ad regnorum, et dominiorum nostrorum ac Duca turan, terrarum 
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et dominiorum eorundem Ducum disturbia multiplicia, diversarum discordiarum et inimiciciarum 
bine inde jam dudum verteretur materia, et aliquantulo tempore ventilata extitisset, dictusque 
dominus Rex Bohemie, et ipsi domini Duces Austrie pro se ipsis eorumdemque utrinque 
heredibus, affinitate et parentela, quibus invicem connectuntur, ipsos ad hoc dulcius invitante, 
nobis per utrumque eorumdem inclusis, amicabilis composicionis, ac unionis perpetúe, ligam 
pro se ipsis heredibus eorundem, ac pro nobis absentibus, et pro nostris heredibus in civitate 
eorumdem Ducum Ensa vocata, Anno domini MCCCXXXVI. in die beati Dyonisii, de novo 
inivissent, et exinde littere sub sigillis eorundem, in quibus nomen nostrum pro nobis et 
filiis ac heredibus nostris, ratione dicte inclusionis in dictam composicionem a principio 
inscriptum per ipsum Regem Bohemie, et Duces Austrie existit, emanate fuissent, et ad 
quas nos Sigilium nostrum usque modo consensu nostro dicte composición! non adhibito, 
adhuc, et usque hue discordiis, et querris inter nos et ipsos Duces Austrias perdurantibus 
non apposuissemus. Jam primo nunc dictis discordiis, et querris omnimode, et per omnia 
extirpatis de medio, et evulsis, supra dicte composición! fírmate, et unioni perpetúe juxta 
continenciam dictarum literarum nobis, filiis nostris, et heredibus in easdem inclusis in civitate 
nostra Posoniensi plenum consensual prebuimus, et assensum absque omni fraude, et dolo 
super sacrosancta Del Ewangelia, et salutifere crucis ligno corporal! prestito juramento, 
ac sigillum nostrum, in earumdem ratihabicionem apponendum duximus ad easdem. Quarum 
tenor tails est per omnia in hec verba. In Dei nomine Amen. Gloriosum genus victorie 
tytulusque triumph! etc. usque Datum in Ensa in die S. Dyonisii Anno domini Millesimo 
trecentesimo tricésimo sexto. (S. d. B. n. 132.) Ut ergo inter ipsos magníficos Principes 

dominos Joannem Bohemie Regem, et Duces Austrie, ipsorumque filios, et heredes, ac nos 
et similiter nostros heredes, ut supra scribitur, hujusmodi concordie, unionisque sempiterno 
fed us, ac vinculum perpetúe firmitatis robur optineat, ac inviolabiliter persevere!, tenorem 
earumdem litterarum composicionalium nihil addendo, nihil diminuendo, nihilve mutando pre

sen tibus insertum, apposicione nostri sigilli fecimus communiri, in ratihabicionem omnium 
premissorum. Datum Posonii feria quinta próxima post Nativitatem beate Virginis anno Domini 
MCCCXXXVII.

(Abgedruckt bei Steyerer Comment, pro histor. Alberti II. ducis Austrias. Addit. S. 117 nach 
dem Orig, des k. k. geh. Archives zu Wien. Lichnowsky III. Bd. Hegst. S. CCCCXXXI. 
n. 116. — Pray An. II. 40. — Katona hist. crit. IX. 109.)

Í73.
K.arl, Markgraf von Mähren, verweiset den Volkmann von Purchstall, Burggrafen 

von Tyrol, mit 10 Mark Verosener auf den Zoll zu Lug. Zennenberg, 28. September 1337.

(Original im k. k. geheimen Archive zu Wien.)

16
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174.
Heinrich ron Eisgrub entsagt allen Rechten, die er auf den Kaufschilling für die vom 
Kloster Maria Saal in Altbrünn erkauften Güter zu Reinbrechtsdorf haben könnte. Dl. 

Brune, die S. Michaelis Archang. (29. Septemb.) 1337.
Nos Henricus de Eysgrube dictus Rauscher, Stephanus natus eiusdem, et Stephanus 

dictus Sebensteyner ad vniuersorum noticia in tenore presencian vokimus peruenire, Quod 
nos abrenunciatnus et abrenunciauimus presentibus simpliciter iideliter et expresse pro 
nobis, heredibus, sen successoribus nostris, omnibus exnunc et in perpetuum accionibus, 
inpeticionibus, seu infestacionibus quibiiscumque que contra deodeuotas, dominam Katherinam 
Abbatissam, vel que pro tempore fuerit, et Conuentum Monastery Aule sánete Marie in 
antiqua Brunna, ordinis Cysterciensis, nobis pronunc, aut nostris heredibus seu successoribus 

legittimis conpetunt, vel in antea aliquomodo conpeterunt de iure uel de facto, pro bonis 
in Reynbrechtsdorf, sine pro illis Septuaginta Mareis grossorum Pragensrum, quas pro dictis 
bonis eisdem dominabus Abbatisse videlicet et Conuentui ementes dedimus, neenon pro 
vsibus, seu fructibus ante empcionem de bonis predictis actenus per easdem dominas per» 

ceptis, singulis omnibus et singulariter vniuersis. Promittentes eciam bona fide, ipsis domine 
Abbatisse, que fuerit pro tempore, et Conuentui Monastery supradicti, et nomine et vice 
earum nobilibus dominis, venerabili domino domino Bertoldo de Lypa, prepósito Wissegradensi, 
Regni Boemie Cancell ario, et domino Johanni de Clingenberch, neenon strenuo militi, domino 
Holuboni, dictar um dominarum ofliciali, bona predicta Reynbrechtisdorf singula et omnia 
cum suis pertinencijs, secundum commune Jus terre Moranie et consuetudinem ab omnibus 

amicorum, consanguineorum, et heredum, seu quorumeumque ad ipsa bona supradicta spec- 
tantibus, inpeticionibus, accionibus, et infestacionibus quibuslibet disbrigare nostris sumptibus 
et expensis, Quodsi monicione prehabita non fecerimus infra quindenam, extunc per dominam 
Abbatissam Monasterii supradicti, que fuerit, et eins Conuentum, sen per dominos antedictos, 
vel alterum eorum, vel per quemeumque, nomine et vice eorum, sen earum, qui presentes 
habuerit, requisiti, Ciuitatem Brvnnam, more obstagij, verum obslagium prestando intrabimus, 
abinde non egressuri, donee bona supradicta per nos, seu heredes, vel successores nostros, 
prout predicitur, fuerint integraliter disbrigata. Suh harum quas nostris Sigillis dedimus 
robore et testimonio literarum. Actum et Datum Brunne Anno domini Millesimo recentesimo 
Trecesimo séptimo, in die sancti Michaelis Archangeli.

(Das Orig, auf Pergament mit 3 kleinen wohlerhaltenen Sigillen im Archive desselben Klosters, 
im in. st. Landesarchive Lit. M. n. 21.)

175.
Markgraf Karl bestätiget das dem Welehrader Kloster vom Könige Johann im J. 1315 
verliehene Privilegium, dem zu Folge das Kloster und dessen Leute von der Jurisdiction der 
k. Beamten und Landrichter befreit wurde. Dt. Brune, in die b. Elisabeth (19. Novemb.) 1337.

In nomine domini amen. Nos Karolus Domini . . Regis Boemie primogénitas, Marchio 

Morauie, Vniuersis Christi ftdelibus, ad quos presentes peruenerint, Salutem et notitiam
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subscriptorum. Quanquam ex nostri debito officij omnium hominum nobis a superna clemencia 

subiectorum adaugere comoda vniuersaliter teneamur. Illorum tarnen commoditatibus ampliandis, 
vberius nos intendere conuenit et solicitadme potiori, qui huius man di spretis vanitatibus 
et pompis, denote se dei dedicarunt seruicijs, et qui per commendabilem religionis sue conuersa- 
cionem, ceteris sunt hominibus semitam summi Creatoris imitantibus speculum et exemplar. Ad 

vniuersorum igitur noticiam tain presencium quam futurorum tenorem presencium volumus 
deuenire. Quod ad nostram accedens presenciara Venerabilis Wenczeslaus, Abbas Monastery 
Welegradensis, denotas noster sincere dilectus, exhibuit nobis quoddam Priuilegium Excellentissimi 
Principis domini Johannis Boemie Regis, Lucemburgensis Comitis, Genitoris nostri Karissimi, Petens 
cum instancia, vt ipsum de verbo ad verbum Ratificare et approbare de benignitate sólita 
dignaremur. Cuius quidem priuilegij tenor dinoscitur esse tabs. Johannes dei gracia Boemie et 
Polonie Rex etc. usque Datum Brune VI. Nonas Marcij Anno domini Millesimo Trecentesimo 
Quindécimo. Regnorum vero nostrorum anno quinto (S. B. VI. n. LXXXVIII.) Nos itaque predict! 
domini Genitoris nostri gracias non intendentes mintiere sed a tigere, considerantesque quod 
decet Principian Clemenciam Religiosorum virorum specialiter pijs supplicacionibus et deuotis 
dementer exaudicionis iantiara aperire, predictum Priuilegium Domini Genitoris nostri, prout 
de verbo ad verbum presentibus est insertum, approbamus ratificamus gratificamus, omni- 
busque in ipso contentis articulis nostrum beniuolum prebemus beneplacitum et consensum. 

Adicimus insuper de nostra gracia special!, vt nullus Principum successorum nostrorum uel 
Baronum aut Ciuium nobis, uel eis subiectorum, pro Castrorum Ciuitatum sen Municionum 
quarumcumque edilicacione uel rectificacione, uel aliqua ingruenti expedicione homines predict! 
Monastery inquietare audeat uel presumat. Jus autem quod datur pro capite eis concedimus. 

Nos autem duos artículos vitónos sen gracias in Priuilegio quondam diue memorie domini 
Ottakari Regis Boemie Ducis Austrie, Styrie, et Karinthie, Marchionisque Morauie, domini 
Carniole, Marchie et Egre, predecessors nostri karissimi predicto Monasterio dato, expresse 
et Incide vidimus contineri. In quorum omnium testimonium et Robur perpetuum presentes 
scribi lilteras et sigillorum nostrorum munimine iussimus roborari. Datum Brune in die 
beate Elyzabeth, Anno Domini Millesimo, Trecentesimo Tricésimo Séptimo.

(Das Orig, mit einem grossen jedoch zerbrochenen Sigille im Archive desselben Klosters, im 
m. st. Landesarchive, Lit. A. n. 8. — Abgedruckt bei Pelzel K. Karl IV. Urkundenb. 
S. 15. n. XV. Böhmer Add. II. S. 342. n. 21.)

116.

Markgraf Karl nimmt das Nonnenkloster zu Oslawan in seinen besonderen Schutz auf. 
Dt. Brune, die b. Elisabeth (19. November) 1337.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitas, Marchio Morauie . Notum facimus 

vniuersis presentes Lilteras inspecturis Quod Nos graues nimis et assiduas, pro parte Deno
tarían Sororum nobis in Christo dilectarum . . abbatisse et Conuentus Sanclimonialium Monastery 
In Osla querelas, non sine cordis conpassione recepimus continentes, qualiter certi Nobiles, 

16*  
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et eciain alterius et diuerse condicionis persone, eis aduocacie et tutele ipsius Monastery 
officium mendicantes, et modis alijs, hominibus et bonis dicti Monastery per illicitas inposiciones 
tarn pecuniarum quam aliorum onerum inportabilium grauamina inferre et violentias multí

plices consueuerunt et adhuc inferunt incessanter, ob quod demum ipsum Monasterium ad 
extremum deuenire exterminium oporteret Nos super predictis iniurijs digne gerentes animum 
conpassiuum, volentesque super ipsius Monasterii incomoditatibus, de salubri ut tenemur 
remedio prouidere, Ipsum Monasterium, cum omnibus et singulis hominibus, bonis, possessionibus 
quibuscumque censeantur nominibus, ultra Thiam uel ex isla parte seu alibi ubicumque silis, 
in nostrum protectionem recipimus specialem, vt ipse Sórores nostre tutele suffulte presidio 
deo omnipotent! possint libere liberius famulari, volentes slatuentes et decernentes auctoritate 
presencium, vt iidelis noster Frenczlinus Purchrauius et Villi cus de Aychhorns et nulliis 
alter cuiuscumque condicionis existat aduocacie officium dicti Monastery gerere et habere 
debeat loco nostri, mandantes ipsi Frenczlino presentibus seriöse vt ipsum Monasterium 
homines, et bona vniuersa et singula ad ipsum spectancia, fretus nostra auctoritate, tempore 
nostre absencie protegat a quorumlibet grauaminibus et defend at, Mandamus etiam vniuersis 
et singulis . . Purchrauijs . . villicis, Officialibus Ceterisque nostris fidelibus per Morauiam 
cuiuscumque status fuerint nostre gracie sub op ten tu, presentibus et futuris quatenus dictum 

Monasterium homines et bona ad ipsum pertinencia, contra presentem aduocacionis nostre 
graciam inquietare, granare non audeant aut aliqualiter perturbare, Contrafacientes indignacionem 
nostram se nouerint grauiter incursuros, Harum nostrarum testimonio litterarum, Datum 
Brvnne In die beate Elyzabeth, anno domini M°. Trecentesimo Tricésimo Séptimo.

Per dominum Cancellarium Pe.

(Das Orig, auf Pergament mit einem stark beschädigten Sigille im Archive des Klosters Maria 
Saal, im m. st. Landesarchive Lit. P. n. 62.)

177.

Vertrag zwischen dem Znaymer Stadtrathe und dem Brucker Abte Johann über das 
dem letzteren zustehende Recht, den Znaymer Stadtrichter ernennen und von demselben 
einen jährlichen Zins beziehen zu dürfen. Dt. Znoyme XI. Kal. Decembr. (21. Novemb.j 1337.

iVos Nicolaus gener Stanislay Judex. Nicolaus dictus Prager Fridlinus dictus Drucker, 

Chunczmannus in superior! foro. Nicolaus Pfonczagl, Albuschius, Rudlinus, Schafer, Ticlinus, 
Prunmagister, Nicolaus Hütreiter, VIricus Sturguncz, Frenczlinus Vaschiber et Christanus 

brasiator Scabini seu Jurati Cines ac vniuersitas hominum Ciuitatis Znoymensis presentibus 
recongnoscimus et fatemur vniuersis subscriptorum noticiam habituris eiusdem Ciuitatis 
Znoymensis indicium ad venerabilem dominum Johannem Abbatem et Conuentum monastery 
Lucenąis ex concessione seu donatione Serenissimi domini nostri domini Johannis Boemie 
Regis et Primogeniti sui domini nostri domini Karoli Illustris marchionis Morauie dictis 
domino Abbati et Conuentui liberaliter et gratuito facta omni Jure proprietatis et dominij 
inantea pertinere ac inter ipsos dominum Abbatem et Conuentum et Nos dicte Ciuitatis vice 
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et nomine post deliberacionem diutinam ordinacionem super ipso Judicio huiusmodi interue- 
nisse, quatenus nos annis singulis afuturis vnuin ex nobis de ipsius tarnen domini Johannis 
Abbatis quo ad uixerit consilio et assensu, Judicem eligere tenebimur, qui ab eodem domino 

Abbate in dicto suo monasterio quolibet anno indicium suscipere et sibi quatuor annis 
inmediate venturis tantum per quinque marcas, sexaginta quatuor grosses Pragenses pro 
earum qualibet computando et non amplias de ipso indicio anno quolibet census nomine 
soluere tenebilur, et eundem Judicem taliter electum Predictus dominus Abbas de ipso 
indicio tenebitur inuestire, dictisque quatuor annis elapsis iudex ut premittitur, electus 
ex tune prefato domino Abbati vnam paratam marcam o (Ferre atque dare et ab eo similiter in 
dicto Monasterio anno quolibet indicium suscipere et decern marcas de indicio anno similiter 
quolibet soluere sibi tenebitur, quamdiu vixerit, in quibuslibet anuí quatuor temporibus 
eiusdem pecunie quartam partem. Post mortem quoque eiusdem domini Abbatis nos et nostri 
successores nobis ammodo suis successoribus irrequisitis iudicem eligere possumus et domino 
Abbati, qui pro tempore fuerit in signum recongnicionis dicti iudicii nos ab ipso et suo 
Monasterio ipsum indicium ammodo obtinere deinceps omnino soluemus anno quolibet census 
nomine decem marcas in quibuslibet anni quatuor temporibus eiusdem pecunie quartam 
partem, et si in eisdem terminis uel eorum altero pecunia tunc soluenda non solueretur vt 
est premissum, exlunc pro qualibet nice et termino predictus dominus Abbas et sui quilibet 

successores eandem summarn non solutam aput Christianos vel iudeos super dampnum 
nostrum et successorum nostrorum ac dicte Ciuitatis recipere possunt et duo ex scabinis, 
quicumque pro tempore fuerint statim cum per dictum dominum Abbatem uel suum quemlibet 
successorem, vel eorum nomine requirentur omni difiicultate et occasione postpositis, vnam 
domum eis per ipsum dominum . . Abbatem et suum quemlibet successorem, vel eorum 
nomine per aliuni nominandum in Znoyma intrare et in ea iuxta terre Morauie consuetudinem 
obstagium obseruare rite debebunt, inde non exituri, doñee predicto domino Abbati 
et suo cuilibet successor! non soluta pecunia cum dampnis que ex eiusdem solutionis retar- 
datione interim excrescent integraliter persoluatur, Et si qui ex hominibus dicte Abba tie in 
ipsa Ciuitate in emendas sen culpas inciderint eas, preterquam in subscriptis casibus ad 
requisicionen! . . Abbatis qui pro tempore fuerit iudex tenebitur indulgere, in culpis quoque 
homicidij furti stupri uel incendij debet agere gradóse, Quod si non faceret ipso domino 
abbate requirente qui pro tempore fuerit, uel alio pro eodem, nos et quilibet nostri successores 
ipsum inducere, quicumque fuerit, in eisdem culpis ad faciendam graciam tenebimur coartare. 

Insuper contribu cío que losunga dicitur wlgariter et que ab vniuersis alijs forensibus fora 
nostra visitantibus recipi consueuit ter in anno vel eciam pluribus, uel paucioribus vicibus 
nunqam ab hominibus quibuscumque dicti Monastery recipi poterit vel debebit nec ipsi 
contribucionem huiusmodi soluere tenebuntur, Ceterum predictus dominus Johannes Abbas 
et quilibet sui successores in prefata Ciuitate Znoymensi emendo et operarios ac mercenarios 
quoslibet conducendo omni iure quo quilibet incola seu Ciuis noster utitur et fruilur perpetuo 
libere perfruentur. Item suprascriptis est adiectum, quod ipse dominus Johannes Abbas et 
sui quilibet successores sub condicionibus et pactis premissis et subnotatis prefatum iudicium 
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vendere uel permutare libere poterunt nec nos in hoc eos quomodolibet impediré uel eis 
contradicere possumus vel debemos Et si quod absit predicto Johanni Abbati vel suo cuiquam 
successor! super ipso indicio per quempiam questío moueretur, Nos pro nobis et omnibus 
nostris successoribus et Ciuitatis predicte nomine et nice iuramenti ordinacionem predictam 
in toto et in parte illibatam seruare ipsisque . . Abbati qui pro tempore fuer it et Conuentui 
memorati Monasterii lideliter et constanter nostris laboribus in eorum sumptibus astare et 
assistere et cum eis pro iure ipsis in dicto indicio competent) conseruando toto posse effi- 
caciter laborare, Presentibus litteris nostris maiori et minori Sigillis munitis promittimus et 
spondemus. Actum et datum in Ciuitate predicta Anno domini millesimo Trecentesimo Tricésimo 

VII.0 XL Kalendas Decembris.

(Nach einer Abschrift des XV. Jáhrh. in dem Pergam. Cod. „Matrica et documenta monasterii Lucensis 
prope Znoymam“ S. 79 der Cerronischen Sammlung II. n. 253 im m. st. Landesarchive.)

ns.

Markgraf Karl bestätiget dem Kloster Maria Saal in Altbrünn alle Rechte und Privilegien. 
Dt. Brune, in crastino b. Katherine (26. November) 1337.

Karolus domini . . Regis Primogénitas Marchio Morauie, Ad vniuersorum noticiam 

quibus presentes exhibile fuerint volumes deuenire, Quod Nos cupientes ex animo Jura 

Priuilegia, Immunitates, donaciones et gracias quascumque per Serenissimum dominum 
Genitorem nostrum predictum, Incolis Marchionatus nostri Morauie factas concessas et donatas 

in suis vigore et robore perpetuo permanere, Religiose et denote domine . . . Abbatisse 
Totique Conuentui Sanctimonialium Monastery Aule Sánete Marie Ordinis Cysterciensis in 
antiqua Brunna omnia eorum Jura, Priuilegia, Litteras, Donaciones, empeiones, concessiones, 

alienaciones, obligaciones, permutaciones, translaciones, Incorporaciones et gracias quascumque 
ipsis per ipsum dominum Genitorem nostrum dominum Johannem Regem Boemie prefatum, 

et alios nostros predecessores factas, donatas et concessas sen admissas approbamus, Rati
ficamos et ex certa nostra sciencia presentís script! patrocinio confirmamos. In cuius rei 

testimonium et robur perpetuo valiturum presentes scribi et nostro maiori Sigillo, iussimus 
communiri, Datum Brunne In Crastino beate Katherine Virginis, Anno domini Millesimo 

Trecentesimo Tricésimo Séptimo.

(Das Orig, auf Pergament mit einem grossen jedoch zerbrochenen Doppelsigille im Archive 
desselben Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. E. n. 2.)

179.

Markgraf Karl bestätigt das vom Könige Johann von Böhmen den Bürgern von Eibenschitz 
ertheilte Privilegium bezüglich des dortigen Weinzehendes und Zinses. Dt. Brune, fer. VI. 

post b. Katherine (27. November) 1337.
Carolus domini Regis Boemie Primogénitas Notumfacimus tenore presencium vniuersis 

Quod ad nostram accedens presenciam honorabilis vir Nicolaus de Lucemburg Pragensis 
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canónicas, paternas et noster notarios dilectos, ostendit nobis quasdam literas excellenlis 
principis, domini Johannis, Boemie Regis Locembnrgensis Comitis, domini et genitoris nostri 
Karissimi petens com instancia, vt easdem approbare et ratificare de benignilate sólita 
dignaremor. Quarom qoidem literarnm tenor tabs est Johannes dei gracia Bohemie Rex etc. 
nsqoe Datum Wienne in die beati Lnce Ewangelistę (S. B. VI. S. 299. n. CCCXC.) Nos 

altendentes qood decet principara prouidenciam, ea ad semitam iosticie redocere, qoe in 
preiodicium Ecclesiarum minos debite sont concessa, predictas domini Genitoris nostri literas, 
prout de verbo ad verbum presentibus sunt inserte, approbamus et ratificamos, eisqoe 

nostrum consensom probemos pari ter et assensuin Harum nostrarum testimonio literarum. 
Datum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo séptimo, feria sexta próxima 

post fe stum Beate Katherine Virginis.

(Nach der Orig'. Bestätig-ung-surkunde K. Ladislavs vorn J. 1453. im dortigen Stadtarchive 
abgeschrieben A. Boczek.)

180.

Der Wysehrader Drohst Berthold von Lipa, Genek dessen Bruder, Johann von Klingenberg 
und Heinrich von Lipa geben dem Kloster Maria Saal in Altbrünn das Dorf Wazanic 
für das halbe Dorf Gurdau. Dt. Brune, IV. Kalend. Decembr. (28. Novembr.) 1337.

IVos Bertoldus dei gracia Wyssegradensis Prepósitos Regni Boemie Cancellarius, 

et Czenco fr a tres de Lypa, Necnon Johannes de Clingenberch, et Henricus, quondam domini 

Henrici juuenis de Lypa filius vniuersis tarn Presentibus quam futuris, tenore presencium 
recognoscimus et fatemur, Quod dominos Henricus Juuenis de Lypa, pie memorie frater 
et Sororius noster predilectos, licet vehemencia egritudinis corporal is depressus, mente tarnen 
sanos et compos, pro anime sue suorumque predecessorum ac posterorum, et cum eorum 
quorum bonis bene vel male vsus est, animarum remedio et salute legauit, donauit, ordinauit 
et disposuit Claustro siue Monasterio dicto Aula Sancle Marie in suburbio Brunnens! situate, 

vbi locum sue elegit sepulture, medietatem ville Gordey cum omnibus sois Juribus, vlilita— 
tibus, proprietatibus, vniuersis per abbatissam et Conuentum Sanctimonialium ipsius Monastery 
perpetuo possidendam, Ita videlicet, quod in dicto Monasterio omnibus diebus sois quibus 
durauerit, dies anniuersarius obitus sui annis singulis cum exequiis vigiliarum nouem leccionum 
Missa defunctorum sub nota, vno prandio cum vino et Si milis et piscibus Conuenlui eiusdem 
Monastery ministrando, et vnum fertonem denariorum, sen pane pro vno fertone denariorum 
estimate vel compárate mendicis distribuendo, deuocius peragatur. Nos vero considerantes, 
nos dicte medietatis ville Gurdey propter vina ibidem crescenda non posse ca rere, ipsumque 
Monasterium in vino habundare ac alijs redditibus seo solucionibus pecunialibus magis indigere, 
matura prehabita deliberacione de communi consensu venerabilis in Christo domine Abbatisse 
et Conuentus, ipsis domine Abbatisse et Conuentui Sanctimonialium, que sunt et erunt pro 
tempore Monastery supradicti in permutacionem medietatis ville Gurdey predicte dedimus, 
daraus presentibus et donamos, vi liara nostram Wasanicz cum allodio ibidem, et cum omnibus 
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suis Juribus, vtilitatibus, proprietatibus et dominio ac generaliter cum suis pertinencias vniuersis, 
quocumque censeantur nomine et in quibuscumque rebus consistant iure hereditario ac pro
prietary, prout alia bona sua propria, possidendam perpetuo et habendam, sub oneribus et 

seruicijs supra expressis. Volentes nichilominus quod eadem villa Wasanicz cum omnibus 
suis seruicijs a dicto Monasterio per Abbatissam et Conuentum nullis vnquam temporibus 

.alienari debeat. Si autem quod absit ineuitabilis earn alienari faciat et compellat necessitas, 

extunc alia bona predictis bonis in Wasanicz equivalencia ipsi Monasterio loco illorum statim 
assignari volumes per Abbatissam et Conuentum, de quibus onus et seruicium prehabita 
nullis succedentibus temporibus suis effectibus defraudentur. In cuius rei testimonium et robur 
perpetuum presentes litteras scribi, et nostris cum subscriptorum dominorum, domini Gerhard! 
de Chunstat, Camerarij Czude Brunnensis, Theodrici de Spran Czudarij, Wznethe de Lomnicz, 
Pothe de Wyldenberch, Smylonis de Luchtenburch, descents de Furstenberch et Jesconis 

de Crawar Sigillis, qui ea ad nostram instanciam presentibus appenderunt, fecimus communiri. 
Datum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo séptimo. IIII. Kalend. Decembris.

(Das Orig, auf Pergam. mit XI. kleinen, gut erhaltenen Sigillen, im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 55.)

181.

Papst Benedict XII. beauftragt die Bischöfe ron Olmütz und Posen, dann den Bautzener 
Dechant, das Kloster Kamenz gegen die Bedrückungen des Herzogs Bolek von Münsterberg 

in Schutz zu nehmen. Dt. Avinione, XII. Kalendas Januarii (31. December) 1337.

Benedictus Episcopes Servus Servorum Dei Venerabilibus fratribus . . Olomucensj 

et . . Posnaniensi Episcopis, ac dilecto lilio . . Decano ecclesie in Budesin Misnensis Dioc. 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Militanti ecclesie licet immeriti disponente Domino presidentes circa curam ecclesiarum 

et Monasteriorum omnium solertia reddimur indefessa solicit!, ut iuxta debitum pastoralis 
officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante dementia salubriter 
intendamus . Sane dilectormn filiorum . • Abbatis et Conventos Monasterii de Camentz 

Cisterciensis ordinis Wralislauiensis Diócesis conquestione percepimus quod licet Monasterium 
persone ac bona Abbatis et Conventos predictorum deberent plena libértate gaudere, tarnen 
dilectas filias Nobilis Vir Boleo Dax de Mansterberg dicte diócesis sab caías dominio tem
poral! ipsam Monasteriam consistere, ac eoram bona temporalia habere d¡cantar, contra 
libertatem ecclesiasticam ad gravamina Monasterii Abbatis et Conventos predictoram intendens 
Angarias, exactiones, et tallias indebitas, ac etiam importabiles eis imponere, diasque quibusdam 
militibns et aids feadalibas sais exigendas et percipiendas in perpetoam hereditario inre 
conferre, ac nichilominus exactiones, angarias et tallias símiles ab eisdem Abbate et Convento, 
ac Monasterio, et eorum bonis exigere el recipere nec non familiares, equos, et venalores, 
canes, et nonnuda alia animalia sua ad predictum Monasterium depascenda et nutriendo 
ibidem pro ipsius Ducis beneplácito eorumdem Abbatis et Conventos expensis presampsit 
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mittere et presumit. Et si forsan ipsi Abbas et Convenías huiusmodi tallias, exactiones, et 
angarias eidem Duci solvere aut familiares, equos, canes, sen alia predicta animaba recipere 
nutriré, aut teuere recusent, slatim ipse Dux oves, boves, vaccas, blada diversi generis e 
alia bona mobilia eiusdem Monasterii ad manus suas poni et recipi, distribuí et consumí 
fecit et facit, adeo quod fere ipsorum grangie totaliter sunt deserte. Insuper Dux ipse